

कार्यालय कार्यपालन यंत्री, जल संसाधन संभाग क्रमांक - 1 धार

धार जिले अंतर्गत सरदारपुर तहसील के चुनार जलाशय योजना के सैद्धांतिक स्वीकृति के अधिरोपित शर्तों का पालन प्रतिवेदन

शर्त क्र	शर्त विवरण		शर्त उत्तर
A	Legal status of the diverted forest land shall remain unchanged; वांछित वन भूमि की कानूनी स्थिति अपरिवर्तित रहेगी;	-:-	इस शर्त के पालन में वचन पत्र संलग्न किया जा रहा है।
B	Compensatory afforestation over the non-forest land, equal in extent to the area of forest land being diverted, shall be raised within a period of three years with effect from the date of issue of Stage-11 clearance and maintained thereafter in accordance with the approved Plan in consultation with the State Forest Department at the cost of the user agency; गैर-वन भूमि पर क्षतिपूर्ति वनीकरण, जो वन भूमि का स्थानांतरित किया जा रहा है, के बराबर तीन चरण के भीतर स्टेज -11 मंजूरी जारी होने की तिथि से प्रभावी होने और उसके बाद अनुमोदित के अनुसार बनाए रखा जाएगा। यूजर एजेंसी की लागत पर राज्य वन विभाग के परामर्श से योजना;	-:-	इस शर्त के पालन में आवेदक विभाग द्वारा राज्य वन विभाग को वैकल्पिक वनीकरण हेतु कैम्पा मद में राशि हस्तांतरित की जा चुकी है एवं लेख है कि औपचारिक स्वीकृति के आधार पर वैकल्पिक वृक्षारोपण योजना पुनरीक्षित किये जाने पर अंतर की राशि का भुगतान करने हेतु विभाग वचनबद्ध रहेगा। अब तक विभाग द्वारा जमा की गई राशि का विवरण निम्नानुसार है। राज्य वन विभाग द्वारा मांग पत्र अनुसार का राशी भुगतान के चालान के द्वारा किया जा चुका है, चालान कि प्रति संलग्न है।
C	The land identified for the purpose of CA shall be clearly depicted on a Survey of India toposheet of 1:50,000 scale; सीए के प्रयोजनों के लिए पहचानी गई जमीन स्पष्ट रूप से 1: 50,000 स्केल के भारत के टॉपोग्राफी पर स्पष्ट रूप से दर्शाया गया है;	-:-	संलग्न है।
D	Compensatory Afforestation Plan shall be revised for the land identification for CA so as to include provision for soil and moisture conservation which will be 25%» of CA cost in addition to CA cost estimated. क्षतिपूर्ति वनीकरण योजना सीए के लिए भूमि पहचान के लिए संशोधित की जाएगी ताकि मिट्टी और नमी संरक्षण के प्रावधान को शामिल किया जा सके जो सीए लागत के अलावा सीए लागत का 25% होगा।	-:-	इस शर्त के पालन में अंतर कि राशी का भुगतान कि लिए वचनबद्ध है।
E	A Catchment Area Treatment Plan shall be prepared and submitted for the project area with an approximate allocation of not less than 5%» of Project Cost. एक कैचमेंट क्षेत्र उपचार योजना तैयार की जाएगी और इसके लिए प्रस्तुत की जाएगी परियोजना लागत का 5% से कम नहीं के अनुमानित आवंटन के साथ परियोजना क्षेत्र।	-:-	कैचमेंट एरिया ट्रिटमेंट प्लान की स्वीकृती पत्र संलग्न है।

शर्त क्र	शर्त विवरण		शर्त उत्तर
	The User Agency shall transfer the cost of raising and maintaining the compensatory afforestation and soil and moisture conservation cost at the current wage rate in consultation with State Forest Department in the account of Ad-hoc CAMPA of the concerned State through online portal. The scheme may include appropriate provision for anticipated cost increase for works scheduled for subsequent years;	:-	
F	उपयोगकर्ता एजेंसी ऑनलाइन पोर्टल के माध्यम से संबंधित राज्य के तदर्थ शिविर के खाते में राज्य वन विभाग के परामर्श में वर्तमान मजदूरी दर पर क्षतिपूर्ति वनीकरण और मिट्टी और नमी संरक्षण लागत को बढ़ाने और बनाए रखने की लागत को हस्तांतरित करेगा। इस योजना में बाद के वर्षों के लिए निर्धारित कार्यों के लिए अनुमानित लागत में वृद्धि के लिए उपयुक्त प्रावधान शामिल हो सकते हैं;		इस शर्त में पालन हेतु विभाग वचनबद्ध है।
G	The User Agency shall transfer the funds for the Net Present Value (NPV) of the forest land being diverted under this proposal from the User Agency as per the orders of the Hon'ble Supreme Court of India dated 28.03.2008, 24.04.2008 and 09.05.2008 in Writ Petition (Civil) No. 202/1995 and the guidelines issued by this Ministry vide its letter No. 5-3/2007-FC dated 05.02.2009 through online portal of Ad-hoc CAMPA account of the State Concerned; प्रयोक्ता एजेंसी 28.03.2008, 24.04.2008 दिनांक के भारतीय माननीय उच्चतम न्यायालय के आदेश के अनुसार प्रयोक्ता एजेंसी से इस प्रस्ताव के तहत जंगल भूमि के शुद्ध वर्तमान मूल्य (एनपीवी) के लिए धन हस्तांतरण करेगा और 9.05.2008 में राइट याचिका (सिविल) सं। 202/1995 और राज्य मंत्रालय द्वारा जारी किए गए दिशानिर्देशों के बारे में राज्य पत्र के विज्ञापन-हॉक सीएएमपीए खाते के ऑनलाइन पोर्टल के माध्यम से दिनांक 05.02.2009 की पत्र संख्या 5-3 / 2007-एफसी के माध्यम से जारी दिशानिर्देश	:-	इस शर्त के पालन में माननीय उच्चतम न्यायालय के निर्देशानुसार (NPV) की राशि विभाग जमा करने हेतु वचनबद्ध है। अब तक जमा की जा चुकी राशि का विवरण निम्नानुसार है।

शर्त क्र	शर्त विवरण		शर्त उत्तर
	The non-forest land to be transferred and mutated in favour of the State Forest Department for raising Compensatory Afforestation shall be notified as reserved Forest under Section-4 or Protected Forest under Section-29 of the Indian Forest Act, 1927 or under the relevant Section(s) of the local Forest Act. The Nodal officer must report compliance within a period of 6 month from the date of grant of final approval and send a copy of the notification declaring the non-forest land under Section 4 or Section 29 of the Indian Forest Act, 1927, or under the relevant section of the local Forest Act as the case may be, to this Ministry for information and record. The Nodal Officer, Forest (conservation) Act, 1980, Government of Madhya Pradesh must report compliance within a period of 6 months from the date of grant of final approval and send a copy of the original notification declaring the non-forest land under Section 4 or Section 29 of the Indian Forest Act, 1927, or under the relevant section of the local Forest Act local forest as the case may be, to this Ministry for information and record;	:-	
H	राज्य वन विभाग के मुआवजे के लिए गैर-जंगल भूमि का हस्तांतरण और उत्पत्तिवर्तित किया जाना चाहिए, भारतीय वन कानून, 1927 के धारा -2 के तहत धारा 4 या संरक्षित वन के तहत आरक्षित वन के रूप में संबंधित धारा के तहत अधिसूचित किया जाएगा स्थानीय वन अधिनियम के (एस) नोडल अधिकारी को अंतिम मंजूरी देने की तारीख से 6 माह की अवधि के भीतर अनुपालन की रिपोर्ट करना चाहिए और भारतीय वन अधिनियम, 1927 के तहत धारा 4 या धारा 2 के तहत गैर-वन भूमि घोषित करने की अधिसूचना की एक प्रति भेजना या मामले के रूप में स्थानीय वन अधिनियम के प्रासंगिक अनुभाग, सूचना और रिकॉर्ड के लिए इस मंत्रालय को हो सकता है। नोडल ऑफिसर, वन (संरक्षण) अधिनियम, 1980, मध्य प्रदेश सरकार को अंतिम मंजूरी देने की तारीख से 6 महीने की अवधि के भीतर अनुपालन की रिपोर्ट करना चाहिए और धारा 4 के तहत गैर-वन भूमि घोषित करने वाली मूल अधिसूचना की एक प्रति भेजना। या भारतीय वन अधिनियम, 1927 की धारा 29, या स्थानीय वन अधिनियम के प्रासंगिक खंड के तहत मामला हो सकता है स्थानीय जंगल, सूचना और रिकॉर्ड के लिए इस मंत्रालय को हो सकता है;		इस शर्त के पालन में प्राप्त गैर वन भूमि का हस्तांतरण / नामान्तरण के संबंध में कलेक्टर धार का आदेश क्रमांक 192/अ-19(3)-156 धार दिनांक 07.09.2016 द्वारा खसरा पांचशाला नक्शा कब्जा रसीद संलग्न कर प्रेषित है। इससे स्पष्ट है कि गैर वन भूमि का हस्तांतरण वन विभाग के पक्ष में हो चुका है।
I	The User Agency shall pay the additional amount of NPV, if so determined, as per the final decision of the Hon'ble Supreme Court of India; माननीय उच्चतम न्यायालय के अंतिम निर्णय के अनुसार यदि उपयोगकर्ता निर्धारित किया गया है, तो उपयोगकर्ता एजेंसी एनपीवी की अतिरिक्त राशि का भुगतान करेगी;	:-	इस शर्त के पालन में माननीय उच्चतम न्यायालय के निर्देशानुसार (NPV) की राशि विभाग जमा कराने हेतु वयनबद्ध है। अब तक जमा की जा चुकी राशि का विवरण निम्नानुसार है। इस शर्त के पालन में विभाग वयनबद्ध है।

शर्त क्र	शर्त विवरण		शर्त उत्तर
	User agency shall obtain the Environment Clearance as per the provisions of the Environmental (Protection) Act, 1986, if required:		चुनार तालाब योजना लघु सिंचाई योजना है अतः इसमें पर्यावरण की स्वीकृती की आवश्यकता नहीं है।
J	यदि आवश्यक हो तो पर्यावरण एजेंसी (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के प्रावधानों के मुताबिक प्रयोक्ता एजेंसी पर्यावरण मंजूरी प्राप्त करेगा;		
K	State Government of the Madhya Pradesh and the user agency shall implement Rehabilitation and Resettlement (R & R) of the project affected families, if any, in time bound and transparent manner; मध्य प्रदेश की राज्य सरकार और उपयोगकर्ता एजेंसी लागू होगी परियोजना प्रभावित परिवारों के पुनर्वास और पुनर्वास (आरएंडआर), यदि कोई हो, समयबद्ध और पारदर्शी तरीके से;		चुनार तालाब योजना के डुब क्षेत्र में कोई भी परिवार प्रभावित नहीं है।
L	The tree felling in the forest area, so diverted, shall only be as per the actual requirement and with prior permission of the competent authority. वन क्षेत्र में गिरने वाले पेड़, इसलिए दिशाबद्ध, केवल वास्तविक आवश्यकता के अनुसार और सक्षम प्राधिकारी की पूर्व अनुमति से होगा।	:-	इस शर्त के पालन हेतु विभाग वचनबद्ध है।
M	The State Government shall ensure that the User agency shall undertake afforestation along the periphery of the reservoir. राज्य सरकार यह सुनिश्चित करेगी कि उपयोगकर्ता एजेंसी जलाशय की परिधि के साथ वनीकरण करेगी;	:-	इस शर्त के पालन में जलाशय के आसपास वृक्षारोपण कराने हेतु विभाग वचनबद्ध है।
N	The State Government shall ensure that there shall be no tree felling over the forest lands situated between FRL (Full Reservoir Level) and (FRL -4 Meters). राज्य सरकार यह सुनिश्चित करेगी कि एफआरएल (पूर्ण जलाशय स्तर) और (एफआरएल -4मीटर) के बीच स्थित वन भूमि पर पेड़ काटा नहीं जाएगा;		इस शर्त के पालन हेतु विभाग वचनबद्ध है।
O	User Agency shall provide free water for the forestry related projects: वानिकी संबंधित परियोजनाओं के लिए उपयोगकर्ता एजेंसी मुफ्त पानी प्रदान करेगा:		इस शर्त के पालन हेतु विभाग वचनबद्ध है।
P	Layout Plan of the proposal shall not be changed without the prior approval of the central government: केंद्र सरकार के पूर्व अनुमोदन के बिना प्रस्ताव के लेआउट योजना को बदला नहीं जाएगा:		इस शर्त के पालन हेतु विभाग वचनबद्ध है।
Q	The State Government shall ensure that no labour camp shall be established on the forest land राज्य सरकार यह सुनिश्चित करेगी कि वन भूमि पर कोई श्रम शिविर स्थापित नहीं किया जाएगा		इस शर्त के पालन हेतु विभाग वचनबद्ध है।

शर्त क्र	शर्त विवरण	शर्त उत्तर
R	The state government shall ensure that the forest lands shall not be used for any purpose other than than specified in the proposal and under no circumstances be transferred to any other agency, department of person राज्य सरकार इस बात को ध्यान में रखेगी कि फॉरेस्ट लेन का उपयोग प्रस्ताव में निर्दिष्ट की तुलना में किसी अन्य उद्देश्य के लिए नहीं किया जाएगा और किसी भी परिस्थिति में किसी अन्य एजेंसी को हस्तांतरित नहीं किया जाएगा, व्यक्ति का विभाग	इस शर्त के पालन हेतु विभाग वचनबद्ध है।
S	The State government shall ensure that the user agency shall provide alternate fuels to the labourers and the staff working at the site so as to avode any damage and pressure on the nearby forest areas राज्य सरकार यह सुनिश्चित करेगी कि उपयोगकर्ता एजेंसी मजदूरों और कर्मचारियों को साइट पर काम करने वाले वैकल्पिक ईंधन प्रदान करे ताकि किसी भी क्षति और आसपास के वन क्षेत्रों पर दबाव न हो।	इस शर्त के पालन हेतु विभाग वचनबद्ध है।
T	Boundary of the forest land proposed to be diverted shall be demarcated on ground at the project spot, by erecting four feet high reinforced cement pillars, each inscribed with its serial number, forward and back bearing, distance from pillar to pillar and GPS Co-ordinates: प्रक्षेपण करने के लिए प्रस्तावित जबरदस्त जमीन की सीमा को चार फीट ऊंची प्रबलित सिमेंट खंभे खड़ी करके, प्रोजेक्ट सीट पर जमीन पर सीमांकन किया जाएगा, प्रत्येक अपनी सीरियल नंबर, अग्रोचित और पिछला असर, स्तंभ से स्तंभ और जीपीएस समन्वयक :	इस शर्त के पालन में विभाग का वचन पत्र संलग्न है। इसके अंतर्गत आवेदक विभाग द्वारा राज्य वन विभाग की तकनीकी स्वीकृति अनुसार राशि जमा कर दी गई है। एवं लेख है कि पुनरीक्षित किया जाने पर अंतर कि राशि का भुगतान करने हेतु विभाग वचनबद्ध है।
U	The State government shall maintain the character of the project as an irrigation project and to ensure continued benefit to the farmers in the comand atesa, no more diersiong of water from the project for industrial projects will be permitted in future: राज्य सरकार सिंचाई परियोजना के रूप में परियोजना के चरित्र को अवश्य अवश्य अवश्य पायेगी और आदेशों के तहत किसानों को कनिष्ठ लाभ सुनिश्चित करने के लिए, भविष्य में औद्योगिक परियोजनाओं के लिए परियोजना से पानी की अधिक मात्रा में अनुमति नहीं दी जाएगी:	इस शर्त के पालन हेतु विभाग वचनबद्ध है।

शर्त क्र	शर्त विवरण	शर्त उत्तर
	The State Govt. shall ensure that he user agency in consultation with the state forest department shall create and maintain alternate habitat/ home for the abifauna, whose nestin tees ate to be cleated in this project. Bird nests artificially made out of eco-frindly materials hshall be used in tha area, including forest area and human settlements, adjoining the forest area being diverted for the project.	
V	राज्य सरकार यह सुनिश्चित करेगा कि वह राज्य एजेंसी वन परामर्श के साथ परामर्श करके यूजर एजेंसी अभिलुआ के लिए वैकल्पिक आवास / घर का निर्माण और रखरखाव करेगा, जिसका निस्तान टीईएस इस परियोजना में सुलझाया जाएगा। वन क्षेत्र और मानव बस्तियां सहित वन क्षेत्र में कृत्रिम रूप से बने बर्ड मैदानी इलाके में उपयोग किए जाने वाले बर्ड मैदानी, वन क्षेत्र को परियोजना के लिए हटाया जा रहा है।	इस शर्त के पालन हेतु विभाग वचनबद्ध है।
W	The State Government Shall Complere settlement of rights, in terms of the scheduled tribes and other traditional forest dwellers (recognition of forest Rights) AVT, 2006 if any, on the forest land to be diverted and submit the documentary evidence as prescribed by this ministry in its letter No.11-9/11998-FC (pt.) dated 03.08.2009 in support thereof : वन मंत्रालय लो अनुसूचित जनजातियों और अन्य पारंपरिक वन निवासियों (वन अधिकारों की मान्यता) एवीटी, 2006 के संदर्भ में अधिकारों के राज्य शासन से गिपटने के लिए निपटारा, यदि वन भूमि को हटा दिया जाए और इस मंत्रालय द्वारा निर्धारित इस दस्तावेज में दस्तावेजी सबूत जमा करें। इसके पत्र संख्या 11-9 / 11 998 -एफसी (पीटी) दिनांक 03.08.2009 को उसके समर्थन में:	इस शर्त के पालन हेतु विभाग वचनबद्ध है।
X	Any other condition that the concerned regional office of this minstry may stipulate from time to time in the interest of conservation, protction and development of forests & wildlife किसी भी अन्य शर्त से कि इस मिन्सरी के संबंधित क्षेत्रीय कार्यालय समय-समय पर कन्वेंशन, फलों और वनों के विकास और विकास के हित में निर्धारित कर सकते हैं	इस शर्त के पालन मे विभाग वन क्षेत्र के आसपास वन एवं जन्तु को हानि नही पहुंचाएगा। इस हेतु विभाग वचनबद्ध है।

शर्त क्र	शर्त विवरण	शर्त उत्तर
	The User agency shall submit the annual self - compliance report in respect of the above conditions and also to the conditions stipulated in stage-I Clearance to the state government , concerned regional office and this ministry by the end of march of every year regularly;and	
Z	उपयोगकर्ता एजेंसी उपरोक्त शर्तों के संबंध में वार्षिक निर्धारित शुल्क-अनुपालन रिपोर्ट प्रस्तुत करेगी और चरण -1 क्लियरेंस में राज्य सरकार, संबंधित क्षेत्रीय कार्यालय और इस मंत्रालय को नियमित रूप से प्रत्येक वर्ष मार्च के अंत तक निर्धारित शर्तों के लिए प्रस्तुत करेगी: और	इस शर्त के पालन में विभाग वन क्षेत्र के आसपास वन एवं जन्तु को हानि नहीं पहुंचाएगा। इस हेतु विभाग वचनबद्ध है।
	The User agency and the state government shall ensure compliance to provisions of the all acts, Rules, Regulations guidelines and relevant hon'ble tour order(s) if any, pertaining to this project for the time being in force , as applicable to the project	
	प्रयोक्ता एजेंसी और राज्य सरकार, सभी परियोजनाओं, नियमों, उपबंधों के दिशानिर्देशों और प्रासंगिक माननीय दौरे के आदेशों के प्रावधानों को प्रतिनिधि प्रदान करेगी, यदि कोई भी, इस परियोजना से संबंधित परियोजना को लागू होने के समय लागू हो	इस शर्त के पालन हेतु विभाग वचनबद्ध है।
3	After Receipt of the report on compliance to the conditions stipulated in the paragraph- 2 above from the state government of madhya pradesh, final/stage-2 approval for diversion of the said forest under section-2 of the forest (conservation) Act. 1980 will be issued by this ministry, transfer of the said forest land to the user agency shall not be effected by the state government of madhya pradesh till final/stage-2 approval for its diversion is issued by this ministry. मध्यप्रदेश की राज्य सरकार से उपरोक्त पैराग्राफ -2 में निर्धारित शर्तों के अनुपालन पर पुनर्पवितरण के बाद, अंतिम / चरण -2 वनों के लिए जंगल के संरक्षण के लिए जंगल (संरक्षण) ए.टी.टी. 1980 को इस मिन्स्ट्री द्वारा जारी किया जाएगा, उक्त भूमि की यूजर एजेंसी को हस्तांतरण मध्य प्रदेश के राज्य गवर्नमेंट द्वारा अंतिम / चरण-2 तक मंजूरी नहीं दी जाएगी, क्योंकि इस मंत्रालय ने इसकी डिविजन जारी की है।	इस शर्त के पालन में विभाग द्वारा प्रस्तावित वन भूमि को बिना भारत शासन की स्वीकृति के किसी भी विभाग या व्यक्ति को हस्तांतरित नहीं करेगा। इस हेतु विभाग वचनबद्ध है।



Sub Divisional Office,
Water Resources Sub Division No. 1
SARDARPUR (DIHAR) M. P.

(पी.के.खरत)
कार्यपालन यंत्री

जल संसाधन संभाग क्र.-1 धार